

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020
ACTIVO (EXPRESADO EN BOLÍVARES) PASIVO Y PATRIMONIO

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior	
DISPONIBILIDADES	143.516.802.465.768	159.210.648.234.590	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	648.393.395.828.345	649.540.652.961.471	
Efectivo	34.540.161.978.872	34.541.339.719.477	Depósitos a la vista	626.051.023.806.861	626.146.172.239.565	
Banco Central de Venezuela	79.990.603.839.478	79.990.603.839.478	Cuentas corrientes no remuneradas	76.806.819.197.803	76.806.819.197.803	
Bancos y otras instituciones financieras del país	0	0	Cuentas corrientes remuneradas	14.944.583.267.686	14.944.583.267.686	
Bancos y corresponsales del exterior	27.713.747.152.391	43.406.415.180.608	Cuentas corrientes según Convenio cambiario N° 20	503.866.090.208.343	503.866.090.208.343	
Oficina matriz y sucursales	0	0	Depósitos y certificados a la vista	0	95.148.432.504	
Efectos de cobro inmediato	1.272.289.495.027	1.272.289.495.027	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	30.433.531.132.829	30.433.531.132.829	
(Provisión para disponibilidades)	0	0	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado	0	0	
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	3.505.412.314.861.102	3.686.426.541.140.344	Cambio de Libre Convertibilidad	0	0	
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	1.783.831.305.648.050	1.783.831.305.648.050	Otras obligaciones a la vista	3.773.163.076.053	3.773.163.076.053	
Inversiones en títulos valores para negociar	0	0	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	0	0	
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	931.217.681.664.649	934.115.075.854.083	Depósitos de ahorro	14.817.226.739.894	14.817.226.739.894	
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	771.790.592.999.959	949.907.425.089.767	Depósitos a plazo	3.751.962.205.735	4.442.309.473.652	
Inversiones de disponibilidad restringida	18.572.692.852.177	18.572.692.852.177	Títulos valores emitidos por la institución	0	0	
Inversiones en otros títulos valores	41.696.267	41.696.267	Captaciones del público restringidas	2	357.328.606.394	
(Provisión para inversiones en títulos valores)	0	0	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	0	0	
CARTERA DE CRÉDITOS	29.470.625.424.091	29.470.625.424.091	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0	
Créditos vigentes	31.557.297.882.686	31.557.297.882.686	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	77.353.823.654	77.353.823.654	
Créditos reestructurados	1.009.096.247	1.009.096.247	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	1.321.821.560.072.527	1.321.821.560.072.527	
Créditos vencidos	8.321.298.019	8.321.298.019	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	551.405.625.012.426	551.405.625.012.426	
Créditos en litigio	0	0	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	770.415.935.060.100	770.415.935.060.100	
(Provisión para cartera de créditos)	(2.096.002.852.861)	(2.096.002.852.861)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	0	0	
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	281.400.214.523	281.400.214.523	Obligaciones con instituciones financieras del ext a más de un año	0	0	
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	0	0	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	0	0	
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	202.892.011.761	202.892.011.761	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	1	1	
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	111.561.235.704	111.561.235.704	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0	
Comisiones por cobrar	10.183.824.609	10.183.824.609	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	200.559.186.624	200.559.186.624	
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	0	0	Gastos por pagar por captaciones del público	200.551.217.804	200.575.462.322	
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(43.236.857.551)	(43.236.857.551)	Gastos por pagar por obligaciones con el BCV	0	0	
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	249.600.117.106.086	51.387.824.286.021	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	7.968.817	7.968.817	
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	51.387.824.286.130	51.387.824.286.130	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	3	3	
Inversiones en sucursales	222.789.344.719.138	0	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	(24.577.051.899.182)	(109)	Gastos por pagar por otras obligaciones	0	0	
BIENES REALIZABLES	0	0	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	0	0	
BIENES DE USO	1.950.607.582.543	2.131.902.007.127	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	1.188.538.587.318.190	1.189.813.942.703.770	
OTROS ACTIVOS	57.131.906.817.862	60.877.469.928.503	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0	
TOTAL DEL ACTIVO	3.987.363.774.471.975	3.989.786.411.235.199	OTRAS OBLIGACIONES	0	0	
CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	89.184.124.258	89.184.124.258	TOTAL DEL PASIVO	3.159.031.456.229.340	3.161.454.092.992.564	
ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	239.633.021.508.628	239.633.021.508.628	GESTIÓN OPERATIVA	2.271.228.516.004	2.271.228.516.004	
OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	0	0	PATRIMONIO	0	0	
CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (REGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	140.523.175.269	140.523.175.269	CAPITAL SOCIAL	3.647	3.647	
OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	306	306	Capital pagado	3.647	3.647	
OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	10.343.882.638.212.600	10.425.003.176.371.800	OBLIGACIONES CONVERTIBLES EN ACCIONES	0	0	
OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	0	0	APORTES PATRIMONIALES NO CAPITALIZADOS	0	0	
PATRIMONIO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)			RESERVAS DE CAPITAL	23.287.720.591	23.287.720.591	
TÍPO DE FIDEICOMISO	PERSONAS NATURALES	PERSONAS JURÍDICAS	ADMN CENTRAL	ADMN PÚBLIC. ESTATAL MUNIC. Y DEL D.TTO. CAPT.	ENTES DESC. Y OTROS ORG. REG. ESPECIAL	TOTAL
Inversión	36.822.521.423	56.492.142.700	70.434.438.980	13.372	443.479.540	184.192.594.015
Garantía	1	829.740	81	7	10	829.839
Administración	5.088.007	550.406.040.364	23.033.735.083.885	792.246.050.925	208.855.026.361.539	238.231.422.024.720
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
TOTAL	36.827.605.431	605.895.012.604	23.104.169.520.946	792.246.064.304	208.855.471.841.939	238.395.616.048.574

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN DEL 01 DE JULIO DE 2020 AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior		Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales y Agencias en el exterior
INGRESOS FINANCIEROS	6.078.132.124.898	6.099.084.844.062	Otros ingresos operativos	5.826.218.600.914	8.825.090.473.331
Ingresos por disponibilidades	957.900.299	1.605.040.476	Otros gastos operativos	(1.698.187.804.827)	(3.504.781.336.412)
Ingresos por inversiones en títulos valores	1.327.788.794.867	1.348.094.373.884	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	7.695.958.578.492	8.909.167.168.452
Ingresos por cartera de créditos	4.749.385.428.025	4.749.385.428.025	GASTOS DE TRANSFORMACION :	(5.678.580.573.010)	(5.811.627.850.583)
Ingresos por otras cuentas por cobrar	1.707	1.707	Gastos de personal	(1.968.228.963.240)	(1.970.815.896.517)
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	0	0	Gastos Generales y Administrativos	(3.564.767.893.829)	(3.695.228.238.125)
Ingresos por oficina principal y sucursal	0	0	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancana	0	0
Otros ingresos financieros	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(145.583.715.941)	(145.583.715.941)
GASTOS FINANCIEROS	(1.056.955.294.817)	(1.056.977.764.883)	MARGEN OPERATIVO BRUTO	2.017.378.005.482	3.097.539.317.869
Gastos por captaciones del público	(606.022.089.989)	(606.044.560.055)	Ingresos por bienes realizables	0	0
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0	Ingresos por programas especiales	0	0
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(32.926.844)	(32.926.844)	Ingresos operativos varios	934.826.663.528	935.072.794.230
Gastos por otros financiamientos obtenidos	(450.900.277.984)	(450.900.277.984)	Gastos por bienes realizables	0	0
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	0	0	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	0	0
Gastos por obligaciones subordinadas	0	0	Gastos operativos varios	(395.354.468.560)	(1.475.761.911.649)
Gastos por otras obligaciones	0	0	MARGEN OPERATIVO NETO	2.556.850.200.450	2.556.850.200.450
Gastos por oficina principal y sucursales	0	0	Ingresos extraordinarios	0	0
Otros gastos financieros	0	0	Gastos extraordinarios	(285.621.684.446)	(285.621.684.446)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	5.021.176.830.081	5.042.107.079.209	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	2.271.228.516.004	2.271.228.516.004
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	583.630.062	583.630.062	Impuesto sobre la renta	0	0
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	(1.453.832.677.738)	(1.453.832.677.738)	RESULTADO NETO	2.271.228.516.004	2.271.228.516.004
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	(1.453.832.677.738)	(1.453.832.677.738)			
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	0	0			
MARGEN FINANCIERO NETO	3.567.927.782.405	3.588.858.031.533			

 Dr. Jose Javier Morales Presidente	 Lic. Sandra M. Barreto C. VPE Gestión Financiera y Contable	 Lic. Omar L. Tovar V. Gerencia General de Contabilidad	 Lic. Raúl A. Aristizabal B. Gerencia de Informes Oficiales
---	--	---	---

Inversiones cedidas	0	Microcréditos	167.275.155.178
Cartera agrícola del mes	0	Créditos al sector turismo según la legislación vigente	3.658.421.919
Cartera agrícola acumulada	22.348.407.215.589	Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	28.810.077.007
Captaciones de entidades oficiales	46.782.472.006.811	Índice de Solvencia Patrimonial	345,07%
		Créditos otorgados a la actividad manufacturera	88.723.209.132

Primer Comisario Principal Gordí Palmero Luján	Segundo Comisario Principal Miguel Calvo	Auditores Externos Márquez, Perdomo y Asociados Crowe Horwath
---	---	---